
 
 
PORTARIA 170/2016/GBSES 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais e, 

CONSIDERANDO o Ato Nº 10.398 publicado no Diário Oficial do Estado de 
02/05/2016, que nomeou o Sr. Wanderson de Jesus Nogueira, para o cargo de 
Secretário Adjunto de Administração Sistêmica, a partir de 02/05/2016; 

CONSIDERANDO o Ato Nº 10.397 publicado no Diário Oficial do Estado de 
29/04/2016, que nomeou o Sr. João Afonso da Costa Marques, para o cargo de 
Secretário Executivo de Saúde, a partir de 29/04/2016. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Delegar as atribuições de Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Estado de Saúde de Mato Grosso - SES/MT e do Fundo Estadual de Saúde de 
Mato Grosso - FES/MT, ao Secretário Adjunto de Administração Sistêmica Sr. 
WANDERSON DE JESUS NOGUEIRA e ao Secretário Executivo de Saúde Sr. 
JOÃO AFONSO DA COSTA MARQUES a partir de 01/08/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
 
 
Cuiabá-MT, 04 de agosto de 2016. 

(original assinado) 
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA 

Secretário de Estado de Saúde 
 


